ต่อมาเมื่อมีการสร้างถนนการเดินทางด้วยรถม้าโดยสารก็แพร่หลายขึ้น และโรงแรมขนาดเล็ก ๆ ก็ปรากฏขึ้นโดยทั่วไป แต่ที่มีการใช้กันมากในการเดินทาง ก็คงจะ ได้แก่ รถบรรทุกสี่ล้อมีหลังคาที่ใช้ม้าลากไปนั่นเองโดยจะใช้เส้นทางข้ามที่ราบใหญ่ ไปยังฝั่งตะวันตก ซึ่งเป็นพฤติกรรมหลังสงครามกลางเมือง (ค.ศ. 1861-1865 หรือ พ.ศ. 2404-2408) ได้ผ่านไปแล้ว นอกจากนี้ การสร้างทางรถไฟข้ามประเทศ (เชื่อมข้ามทวีปเป็นครั้งแรก ที่โปรม็อนตอรี รัฐยูทาห์ ในปี ค.ศ. 1869 หรือ พ.ศ. 2412) ทำให้การเดินทางโดยรถไฟ เป็นที่ นิยมกันขึ้นมา ในปีค.ศ. 1850 (พ.ศ. 2393) บริษัทเวลล์-ฟาร์โก ก็ได้จัดตั้งบริษัทอเมริกัน เอ็กซ์เพรสขึ้นมาเป็นบริษัทแรกผู้บุกเบิกวงการท่องเที่ยวในสหรัฐอเมริกา และได้ออกเช็คเดินทางเป็นรายแรกในปี ค.ศ. 1891 (พ.ศ. 2434) ด้วย อีกทั้งยังได้เสนอบริการต่าง ๆ ในการเดินทางอีกมาก และต่อมาก็ได้กลายเป็นตัวแทนขายบริการท่องเที่ยว และจัดการเดินทางท่องเที่ยวให้ลูกค้าด้วย ในปัจจุบันนี้อเมริกันเอ็กซ์เพรสเป็นที่รู้จักกันทั่วโลก เนื่องจากชื่อเสียงของเช็คเดินทางเครดิตการ์ด บริการทางการเดินทาง และบริการทางการเงิน

จนมีผู้กล่าวว่าปัจจุบันนี้ เราได้เคลื่อนจากการท่องเที่ยวชนิดที่เป็นตัวแตรกเล็ก ๆ ทางด้านบัญชี มาเป็นสิ่งที่ใหญ่โตที่สุดในด้านการค้าของโลก และ ในหลาย ๆ ประเทศ การท่องเที่ยวก็ได้กลายเป็นแหล่งสำคัญของ รายได้จาก การแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ และมีผู้ทำนายว่าเมื่อถึง ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) การท่องเที่ยวจะกลายเป็นอุตสาหกรรมที่ใหญ่ที่สุดอุตสาหกรรมหนึ่งในโลกทีเดียว<sup>11</sup>

## องค์ประกอบพื้นฐานของการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวมีปัจจัยหลายอย่างเป็นองค์ประกอบแต่องค์ประกอบพื้นฐานที่สำคัญด้านการท่องเที่ยวมี 4 ประการ

1. สิ่งดึงดูดใจ (Attractions)
2. สิ่งอำนวยความสะดวก (Facilities)
3.